1

N.º 223 - Seção 1, segunda-feira, 17 de novembro de 2008

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 2.743, DE 14 DE

NOVEMBRO DE 2008

Certifica unidade hospitalar como Hospital de Ensino.

OS MINISTROS DE ESTADO DA SAÚDE E DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e

Considerando a Portaria Interministerial MS/MEC nº 2.400, de 2 de outubro de 2007, que
estabelece os critérios obrigatórios para a certificação como Hospitais de Ensino das instituições
hospitalares que servirem de campo para a prática de atividades curriculares na área da saúde,
sejam Hospitais Gerais e/ou Especializados, vinculados à Instituição de Ensino Superior, pública
ou privada, ou, ainda, formalmente conveniados com Instituição de Ensino Superior; e

Considerando a Portaria Interministerial MS/MEC n° 2.401, de 2 de outubro de 2007, que constituiu
a Comissão de Certificação dos Hospitais de Ensino e o Grupo de Técnicos Certificadores,
resolvem:

Art. 1º Certificar, como Hospital de Ensino, as unidades hospitalares descritas no Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º A certificação de que trata este ato terá a validade de 2 (dois) anos, a contar da data de
publicação desta Portaria, podendo ser revista a qualquer tempo, se assim se justificar, conforme o
§ 3º do art. 4º da Portaria Interministerial MS/MEC nº 2.400, de 2 de outubro de 2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO
Ministro de Estado da Saúde

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Educação

UF  MUNICÍPIO  H O S P I TA L  CNES  CNPJ

MT  Cuiabá  Hospital Geral Universitário - Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância
de Cuiabá  2659107  03468485000130

RS  Porto Alegre  Instituto de Cardiologia - Fundação Universitária de Cardiologia  2237849  92898550000198
RS  Rio Grande  Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Junior  2707675  91102236000194
RS  Rio Grande  Santa Casa de Misericórdia de Rio Grande  2232995  94862265000142
RS  Santa Maria  Hospital Universitário de Santa Maria - UFSM  2244306  95591764001420
SP  Barretos  Hospital Fundação Pio XII  2090236  4 9150352000112
SP  Marília  Hospital das Clínicas - Unidade Materno-Infantil - FAMEMA  2025523  09161265000146

SP  Presidente
Prudente  Hospital Universitário Dr. Domingos Leonardo Cerávolo  2755130  44860740000254

SP  São Paulo  Hospital geral do Grajaú 2077671  46374500014225